necesse est ut causam habeat, qua una sit posterius. Alioquin enim à seipso esse, & sibi ipsi dedisse originem, & fuisse antequam esset, opus est. Est enim supraens autem hyperusion, solummodo quod primū est. Quum habeat motores angelos, ab alio dependeat opus est. Atquī tale ab omnibꝫ ponitur: unde sequitur, ut nullo modo æternū à principio possit ponī. Localis eius motus arguit, quod materiæ sit impactum. Quum enim sit illi necessarium ab extremo in extremum trāsire per medium, & ab intelligentia impelli, motu materiali communī moueri constat. Quum autē sit Deus unus, et una natura ex qua quicquid materiale est producitur, fieri aliter non potest, quin ex eadē massa materiali primæ sit eductum cœlum, atque ipsa elementa inferiora. Est itaqꝫ cœlum corpus sfericum, ab intelligentia localiter mobile, cuius forma rotunda, materia est subtilissima pars elementorū quatuor, defecata nō tantum à leuibus & raris, sed à densis & grauisbus corruptione spoliatis elevata, cuius naturæ ratio satis est in Absconditis expressa. Fidem uero huius defecationis grauissimorū facit ars, ex terra perfectissima densissimacqꝫ uitrum facere solita, in quo ex duobus siccitate rarissimis sit maxima naturæ totius densitas, ita ut metallis & gemmis perfectissimis sit densus, & omnino imperspirabile uitrum. Sic ars summum contrarium de summo facit contrario. Materialitatem uero esse non tantum in ipsis sferis, sed in stellis, patet ex luna maculis alterationi obnoxij. Primum itaqꝫ quod ex materiæ primæ potentia est eductū, sensim crescente massa illius, ad limites usqꝫ à creatore positos in circumferentia uniuersi, cœlum est: quod ob materiæ eius cum ista affinitatem assidue annuit ad inferiora,

ita ut ignis ille cœlestis deorsum tendat, fratremque
 suum materiæ impactum sursum uocet, unde iste ig-
 nis nostras fertur sursum. Sic decuit uisibilem no-
 stræ immutationis Deum nobis speciem proposui-
 se, ut quum uidemus partem illam quæ pedibus à no-
 bis calcatur, in tantam fuisse excellentiam sublatam,
 cogitemus, quanto facilius illi diuinæ uoluntati fue-
 rit, attollere uniuersi principē hominem, quum eius
 minimum mancipium coelum, in tantam subuixerit
 dignitatem. Adhoc impactam corpori nostro ad ar-
 bitriū suum animam Deus posuit inferiorius, ut dignita-
 tem illius creaturæ completere, quæ necessariò &
 imperio adhaerentis, & non unitæ substantiæ separa-
 tæ mouetur, motuq; suo omnia inferiora excitat, tan-
 toq; olim se superiorē huic suo famulo fore cogitet,
 quanto nunc à terra attollitur. Quum itaq; illic primū
 leuium in stellarum igne, & ultimum grauium in lu-
 næ maculis & motuum violentia, & locali latione ui-
 deamus, quin duo media elementa sint eodem sub-
 uecta, dubium non est. Adhoc uero in his inferiori-
 bus substantiæ conspectū omnino abstulit Deus, inq;
 accidentium mari omnia submersit, ut ad coelum fe-
 stinemus, ubi realis illa & defecata substatiæ est, cuius
 afflatus & solo dum coelum uoluitur aspectu, inferio-
 ra germinat, sole ad nos medias illas uirtutes deferen-
 te, quibus assiduè impregnantur accidentaria elemen-
 ta. Illic sunt substancialia, hic materialia speciis acci-
 dentium uelata. Quum enim omnia inferiora sint
 secundum materiā duplice natura, una materiali, sen-
 fibus secundum sua accidentia communi: altera sub-
 stanciali & uera, solo intellectu capi solita, sed tamen
 corpori participabili & applicabili (quod patet in ui-
 su &

39

su & usu ciborum, & totius nutrimenti) opus est omni
nino, ut in istis elementis inferioribus sit deposita ma-
teria crassa & impotens, in coelo autem substantia ue-
ra & fruitiva: ut est panis absconditus longe suauior
quam manifestus, qui solum iuvat sensum, quum ab-
sconditus sit ipsa appositio finalis ad nutriti corporis
substantiam instaurandam. Sunt reuera istae aquæ
fuitiæ dulciores, quibus occultè inscijs fruimur,
conseruamurq. Opus est autem, sicut ista quatuor
elementa, in quorum materia est uerae substantiae ue-
lamen, concurrunt nullo excepto, ad individui com-
positionem: sic etiam in cœlum ante omnia fuisse ea-
dem quatuor nullo excepto subiecta, ut substantiae
uelatae perfectione singulis impetreretur individuis,
& sic octaua die fiat uera sub cœlo & elementari na-
tura circumcisio, unitis quatuor superioribus cum to-
tidem inferioribus. In hunc finem forma formarum,
ex media fece materiæ extulit per ebullitionem & fer-
mentationem materiæ cœlum, non tam ut formas di-
stribueret quæ supra illum sunt, quam ut ueram for-
malem q̄ materiam sensim omnibus infunderet. Ve-
rū enim uero ad hoc ut tali perfectione cœlum, &
per uarias intelligentias non tantum ad mouendum,
sed multo maxime ad influxum emittendum illi indi-
tas (nam nil eductū à potentia materiæ utriusvis per
se agit) agat, & quatuor illorum principiorum unita-
te perseveret: opus est, ut illi supersit cœlum cœlo-
rum, æternitati unitum, cuius particulari cura non
secus assidue hæc quatuor elementa in unum coale-
scant, quam inferius iam uidimus eundem esse ne-
cessarium, ad materialium unionem. Hic ille est, qui
cum Deus præparabat cœlos, aderat: cuius deliciae

& finis

et finis est, esse cum filijs hominum. Nam cum eo erat
 cuncta componens, seu redemptor opificij mundi.
 Nondum enim fecerat terram, quum est ab initio ante
 secula possessa haec sapientia; immo nondum erant
 materie prime abyssi, nec fontes aquarum ebulierant
 ad uniuersi massam componendam. Omnia in sum-
 ma quæ à Solomone de sapientia ista dicta sunt, de il-
 lo mediatore quod cœlum est dicuntur. unde Solo-
 mon in ea oratione quam pro populo suo habuit in
 dedicatione templi, hanc incretam creatamq; sapien-
 tiā, nomine Cœli appellat, dicens, Audi cœlū: sicut in
 commentariis Beressit exposuimus. Angelus est e-
 nim, quia angelis dat particulare & gratiosum esse, ut
 per illum laudent maiestatem Dei. Cœlum est, terra,
 ignis, aëris, aqua: eo quod omnibus in substantia uera
 se cōmunicat. Et ideo omnium rerum nominibus di-
 citur. Beatus, qui quotidie ad suas fores ita uigilat, ut
 illum ubiuis absconditum reperiat, & bene obseruet
 in omnium rerum foribus ne insalutatus effugiat. Hu-
 ius cœli præsentia factum est, ut non tantum cœlum,
 sed omnia agant & patiantur à cœtro ad circumferen-
 tiā, aut contrā. Sic lumen agit, sic animus discurrit,
 sic sensus percipiunt, sic res se se diffundunt, sic pati pa-
 sibile potest particulari potētia haec procurante. Scri-
 ptura tota finaliter scatet nomine huius cœli, ita ut in
 eum tanquam in suum fontem omnia bonitatis uoca-
 bula sint referenda. Est enim actu omnia in omnibus,
 quia omnia ante omnia fuit. Hoc est enim illud appe-
 tibile, cuius imperijs obsequi satagit, quia est motor,
 non motus: sub cuius imperijs animæ illæ intellectua-
 les, seu intelligentiae separatae sine fastidio mouentes
 funguntur officio. Sed quum sit primus motor, motor
 immo-

immotus, sola immutabili uoluntate mouens, non potest satis esse ad uniuersi materialis motum, nisi in instanti moueret, & chaos ex chao generaret, uicissitudinis omnino expers. Quare quū res sit sensui obnoxia, & materia formā excellentissima constans coelestis moles: opus est ut à motore quidē immobili moueatur, sed qui non solum uoluntate moueat, uerum etiā applicatione sui, quā à Deo fieri nequit. Licet enim motor immotus quod ad me attinet sit in me, uidelicet uolūtas mea: certe quāvis maximē uel lim, si desit secundarius motor immobilis, non tantū per uoluntatem, sed per applicationem mouens, nulus particularium sp̄irituum mouebitur. Vis hæc motiva & applicativa uoluntati supposita et unita, est in nervis: quorum si desit mediū, ut in apoplectiis aut epileptiis, nil faciunt particulares sp̄iritus sensum & motum distribuentes. Quare eodem modo si ad motum et dispositionem cœli adesset prima uolūtas, & illi sp̄iritus qui mouere solent, deesset autem motor immobilis applicatus, seu accommodatorius ad singularia, nil plane moueretur. Sunt ergo in Iesu ante mundi constitutiōnem quatuor illi primarij sp̄iritus, sub coelo diuinitatis: de quibus cōmodius dicitur, quū quid sit sp̄iritus & cæteræ animæ partes, cognoscetur. Licet in quadruplici illo sp̄iritu, tam à tribus personis emanante, quam in ipso Iesu per se considerato, abundē reperiāmus cœlos primos, ut illos quidem aptemus cœlis & quatuor elementis superioribus: quatuor autem naturas sp̄iritus, mētis, animæ & corporis, quatuor materialib. & crassis: ita ut illi sint instar ignis perficientes aquā coelestis substantiæ, hi uero sint loco aeris, dantes perfectionem

terræ elementari. Sic erit elementaris regio, terra, cœlum, aqua, aer, Christus in suis quatuor naturis. Ignis autem sp̄iritus à diuinis personis in illum diuinatati unitum emanatus.

DE SPECIALI CONSIDERATIONE
*elementorum inferiorum, & primō
 de terra.*

Nomine terræ intelligi debere primò molē omnium elementorum, quæ impacta est maximè sensibiliter ipsi terræ, & consensus omnium linguarum & notionum humanarum arguit. Omnes enim homines in quacunq; lingua sit eorum locutio, terrena uocant hæc corruptibilia, & elementis nata. Et si enim ignis & aer sursum tendunt, ueluti naturam terræ & centri refugiendo: tamen respectu superiores & defecatae partis elementorum deorsum tendūt, non tantū relatiuē, quia sunt in loco ipsi cœlo supposito, sed etiam secundū suam actionē propriam. Maximè uero hoc patet in igne, aere & aqua. Nam quid simplicissimus ignis sit quadruplex, niger, rubeus, coeruleus, albus: in medio & penetratione rei combuste niger: in superficie duri combustibilis, & non assidue pinguis, humectati, rubens, ut in carbone: in flammæ radicib. coeruleus: in flāma cōmuni, albus: quæ omnia ad oculū patent, ne forsitan dubio sit locus: sic dimidium ignis, siue duo flammei ignes tendunt sursum: duo impacti materie ita tendunt deorsum, ut si esset cōbstibilis colūna à cœlo lune usq; in centrum terre, nunquam cessarent descendēdo depascere. Inde sit ille fragor aeris in fulguribus, fulgetris et tonitruis, quia ubi offendit ignis depascibile mate-

riam,

ita, nō refugit inferiora aut lateralia, dum fertur de-
 orsum, sed ne aquis quidē ipsis in nube ipsa densissi-
 mis parcit. Hinc sit, ut in aquis medijs adiutus ignis
 artificioso pabulo, saeuius quam in terra aut aere com-
 burat, quod norunt Mechanopœi & Pyrotechnitæ.
 Sed quid dicemus, quum videamus quicquid actu-
 alis ignis est, in terrena ali & seruari materia? Dice-
 tur forsitan id esse ex usu illius, ut sic, iuxta ficitate
 symbolizans sibi elementum terræ agat, & cætera
 purificet elementa: solam terram materialem &
 puram in cineribus, aut chalcibus, singulisq[ue] defe-
 catis relinquentio. uerum etiam in mera aqua agere,
 & nil subiecti omnino absumere, præter aquam qua-
 uis copia appositam, modo instilletur: hoc uero
 est mirabilissimum, & usitatum in plerisque locis,
 sed maximè in Islandia ad polum arcticum, ubi tor-
 tens igneus refugit etiam palearum & stuparum pa-
 bulum: in aquam uero copiosam, aut pluuiam, aut ar-
 te instillatam, saevit ad periculum usque adstantium.
 Quibus experimentis patet, esse in eius naturali a-
 ctione auxilium, & partem terream, seu quæ ad cen-
 trum pabulandi gratia uergat assidue. Terra itaque
 inde iure ignis, & contrâ dici potest. Si uero consi-
 deremus naturam aeris, hanc gravitatis similitu-
 dinem ad terram accendentem, maximè perspicie-
 mus. Gravitatem uero instar terreitatis habeo. Ta-
 le enim maximè dici debet, quod maximè tale est. In
 tribus aeris regionibus conuenit fermè omnis sofo-
 rum turba, una cum theologis doctioribus. Exactè
 uero perpendendo, quatuor, nō secus quam in igne
 reperiatur. De extremis facile constabit, consideran-
 do, quod apex aeris ascendendo ad sferā usq[ue] subtilita

tis, ut ignis, suppetit ex inferiorib. uapores crassos:
 et materiales ad cometas, bothynos, trabes et ceteras
 impressiones diutius uideri solitas. Vniformiter e-
 ním omnia ibi haberēt, si nil illuc deferret. Quū defe-
 ratur, motu quodam ab inferiori ad superius uer-
 gat, constat. Quod aeris pars inferior, terræq;
 superficie proxima, deorsum uehementissimè uer-
 gat & penetret, ut altius uersus centrum tendat,
 in experimento est illa assidua superficie terræ hu-
 mectatio, quæ assidue in terra uersatur superficie,
 quæq; sine rore & pluviā ulla conseruat totam na-
 turam uegetabilem, & mortuam corrumpit & dissol-
 uit, usque adeò ut frustra sata humectando labores,
 nisi descendat rectâ in rerum uerticem aer, quan-
 tumvis per latera admittatur. Sic sursum & deor-
 sum tendere constat. Sed deorsum tam uehemen-
 ter, ut tutius in aqua, quam in quoquis loco omni-
 arte concluso serues, quæ rubigine lædi possunt.
 Est uero ipsa rubigo in polito ferro, aeris ipsius ad-
 missio, quod ne faxorum ipsorum & adamantium,
 uitriq; densissimi medullis parcit, etiam quo tempo
 refrigus maximè adiuuat corporum densitatem. Pe-
 netrando enim tunc ita ludit illa alioquin impotens
 uis, ut quanto durius politiusq; subiectam offendit,
 tanto magis humido oneret: quod finito gelu con-
 spicitur. Quod si aliter fieri illam refudationem con-
 tentant, satis est mihi, ut aeris in inferiora tendentis
 illas sensibiles impressiones nasci. Mediam inter-
 has duas esse constat sensu, & omnium consensu: sed
 reuera non solum una est, sed duæ omnino differen-
 tes. Prima & superior tanta uiolentia fertur sursum,
 ut non solum aerem secum trahat, sed aquarum tan-
 tam

tam uim retineat, ut inde omnes pluviarum thesauri secundum dispensationem Iesu & naturae instituta inde profluant. Sicut enim ignis niger & intra materiae combustibilis penetralia admissus, assidue disagando suppeditat utrique flammæ, siue cœruleo aut uiridi, & albo suam essentiam: sic omnino facit aer in inferiora tendendo. Esse autem magnam uim aquarū supra regionem primam aeris, præterquam quod sacra cogit credere authoritas, experimento claram est. Nam id constat, quum totis sex mensibus sol absit à regione subpolati, & nunquam ferme illic cœset aliquis humiditatis casus, ita ut niues ultra homini's altitudinem frequenter uisantur: quod si aestimes, non in una regione, sed in unius solum iugelli latitudine in immensum pondus illa moles conserget, quam tamen cœlo descendisse constat assidue, aut absq; eo quod quicquam uaporum à sole sit tractum inter cadendum. Nam sol apud Antipodes sub horizonte totis sex mensibus agens, trahere non posset tunc temporis. Præterea omnibus strictissimo gelu rigentibus, nil uaporū etiam præsente sole traheretur: & si traheretur, ui solis ad alterum tunc polum traheretur, ubi conspicitur. Thesaurum itaq; aquarum illic delibratarum necesse est esse: quod nō tantum hic, sed in toto orbe patet. Nam quum maximo impetu tunc ferri pluviae ubiuis terrarum uidetur, ubi nil planè illarum respectu eleuatur, opus est de thesauro illo aduenire. Nam qui contradicet, duorum alterū fateatur oportet: aut falli in suo aspectu oculum, qui descensum uehementissimum aquæ uideat, et ascensum non uideat: nam tam cito rehauri opus est unde discedit nubes, quam descendit. aut

f , , quod

quod pondus illud magnum diu in aere feratur,
 dum a varijs locis coalescens in distinctam fertur re-
 gionem: quod utrumque refugit dicere filosofus, li-
 cet ultimum sit uerum, & necessarium. Sed quod
 a mari diuinæ prouidentiæ hoc procedat, multò
 clarissimè duobus argumentis patet. Primo, quum
 sol in hyeme sit absens omnino, ut a polaribus, aut
 parum supra horizonte eleuatus, tunc quum maxi-
 ma copia humidi, aut pluvijs, aut pruinis, aut ni-
 uibus inundare solet, non potest tantum attrahi,
 quantum effunditur, immo nil plane attrahi uidetur.
 Vix enim paucis horis resoluitur gelu, & tanto mi-
 nus, quanto maior est humidus illius casus. Sed ex-
 perimentum palpabile pro secundo arguento e-
 rit, ad retundendum hactenus autoritate recepta
 nugacitatis nærias, ut non naturæ ipsi, sed arbitrio
 universi Christo soli dispensatio adscribatur. Sub-
 iecta est India maritima plague inter æquatorem &
 tropicum cancri: & non solum ipsa, sed media Ae-
 thiopia, & Nouus orbis. Quum autem sol sua affi-
 duitate, & ad nos accessione amburat omnia, & tol-
 lere soleat pluuias, maximè in Iunio, Iulio, & Au-
 gusto: aut ut Christianè loquar, in quarto, quinto
 & sexto anni gratiæ mense: in illis regionibus, in
 quarum uertice directus agit, tribus illis mensibus
 tantas immittit pluuias, ut nec noctu fermè, nec diu,
 quandiu fermè ita directus est sol, sed maximè in il-
 lis tribus mensibus, in quibus alibi omnia uruntur,
 cesset pluua copiosissima, semel noctu, & semel in
 die, saltem nisi sit continua. Nec tantum est pluuiæ
 casus, sed tam uehemens aeris agitatio, ut a nauigan-
 do ar-

do arceantur in illis prouincijs. Inde sunt tamdiu
 quæsita Nili incrementa, & Nigiris: quorum ex-
 emplum habemus in illis fluuijs, qui à colliqua-
 tis niuibus ui æstatis augmentur. Prospicit autem
 huic mari perpetuò Iesus duplaci uia, ut illum mo-
 tu arbitrio illuc & isthuc pro suo arbitrio impel-
 lat: primò rehauriendo solis opera, inçp thesaurum
 reponendo. Sed quia non sufficeret hæc euapora-
 tio ad tantam humidi effusionem, in tam latis re-
 gionibus (sensim enim omnino absumit ignis hu-
 mida elementa, ut sensu compertum est) illa ap-
 plícata suæ creaturae potentia, ponit niuem & plu-
 viam, sicut lanam, per creationem assiduam, au-
 gendo illam aquam, sicut lanam super pecora au-
 get, sensim apponendo incrementum. Est enim
 illud mare, aut aqua supracœlestis, instar anima-
 lis, fermento sese instar materiæ primæ multipli-
 cans, & pro ratione necessitatís terrenæ sese pro-
 fundens. Illius una & aquarum dulcium fex est,
 mare istud nostrum salsum, & crassum, adçp susti-
 nendum nauigia aquis dulcibus patientius. Sub
 ea regione tertia, quarta est, quæ ad nos uergit,
 quæque supra montes altissimos uersatur, & fe-
 ces superioris ita continet, ut ad nos deuibrare sa-
 tagat. Sic addensat pluuias & grandines, ut ad
 nos maiori pöndere ruant. In summa, hæc est
 uehiculum superioris, sicut rubedo carbonis est
 flammæ sedes. Illa aqua tendit sursum singula-
 ri rarefactione, per quam actu in uno fonte coe-
 unt quatuor flumina paradisi perfectissime: nec
 prius deorsum tendit, quam diuina permisso illam
 recidere.

recidere in potestatem penultimae regionis aeris
permittit: ubi etiam quandoq; diutius moratur cum
ea aqua, quæ per evaporationes sursum ascendit.

Generantur enim ibi uituli solidi, & multa ani-
mantia, & inter cæteras materias faxa ferruginea
ingentis ponderis: quæ omnia vi intelligentiae ad-
mixtae fiunt, non in instanti. Per huius addensatio-
nis uim fiunt maxima tonitrua, quum illius duri-
ciem in momento ignis corruptioni admixtus, &
feculentas elambens partes, defecationis utriusque
aqua, tam elatæ uidelicet, quam multiplicatae, im-
petuose uult erumpere, & erumpit cum sono co-
gnito. Sic uidentur quatuor aeres clarissime, si-
cut quatuor ignes. Supereft, ut hoc ipsum uidea-
mus, quantum fieri poterit in his feculentis fecibus
duorum præcedentium. Nam ægrius multò qua-
tuor partes distinctas hic cernemus, quam in illa
clarissima ignis natura, & sensibili aeris experimen-
to. Duo esse extrema humida, unum respectu sui
generis ita uadens sursum, ut nulli humido uelit hæ-
re sine arte: alterum absolute centrum petens, &
quavis etiā terra grauitatis, probatur per omnia oleosa
& pinguia soluta sursum, & per argētum uiuum de-
orsum. Ut enim solitus humidi consortium pin-
guia fugiunt: sic omnium corporum, præter aurum
& argentum, consortia refugit aqua, siue torres mon-
tium, in quo puluerē uituli aurei triti posuit Moses.
Solus enim ille in natura talis torrens est, ut tota na-
tura, nedum aqua, sit illi instar montis, unde semper
fluat, nisi arctetur. Pinguis itaq; aqua, licet sit pauca,
eo quod igne assidue absorbit, aut in usum nutrimeti
versibus
& reme-

& remediorum humani corporis adhibetur, est ea natura, ut sursum respectu sui tendat, & in primo loco sursum tendit. Nam sursum tendere non est absolute tendere sursum, sed respectu sue molis. Sursum enim tendere in ipsa superiore regione aeris, non est absolute ultra regionem ignis & coeli ferri, sicut nec ignis supra coelum ambire locum, sed ita in sua massa disponi, ut semper talis pars sit supra, talis infra, quoniam tamen sit unum corpus, & ieiunuti homoiomeres. Hinc continet, ut pinguis ista in tota natura respersa maxime sint obvia in penultima regione aeris, ad impressionem uehementium inflammationem: qualis cernitur in ridicula uenti corporis humani posterioribus efflati ac tensione. Pro altera aqua tam solida, ut nil humectet, ponetur argentum uiuum. In medio esse duo humida diversissimorum generum uidetur: quia tanquam leuior aqua maris supernata, licet potabilis feculentior. Nam nunquam, quod sit compertum, aqua marina scaturit in medius stagnis, lacubus, aut fluuijs. Contraria in multis mari littoribus inuenitur aqua dulcis & potabilis, modo illam a supernatante salsa uendices: quod in mari rubro ad ostia sinus Persici in insulae Ormusiae portu patet, quum urinatores cum utribus duce fune cum saxo graui ex scafa demisso, ad locum aquae demittunt se, & sic aquam potabilem ex mari profundo tanta copia quotidie trahunt, ut ciuitati abunde, & magnae gregum copiae sufficiat haec aqua: quae si tanta supradicta potentia esset, atque subsistendi, sicut illuc in fundo delitescit, sic supranataret. Similem potauit ex litore Carthaginensi haustam, dum inde in Graeciam nubibus longis conducerer. In plerisque littoribus hoc est expertum, & nautis uulgare. Sed ne in naturae arbitrio

trium hanc dispositionē referre possimus, facit quod aquas utrasq; uidemus in plerisq; locis sursum ferri. Est enim in experimentis Pyrenei, Alpiū, Apennini, atq; ipsius Tauri & Caucasi altissimorum, qd in summis eorum iugis sine illa possibili ad uicina loca libet la, non tantum lacus, sed maximi fontes & flumina nascantur, et supra omnem memoriam durent, quod non nisi aqua dulci contra uulgare experimentum sursum ascendentē fieri potest. Hoc ipsum de salsis aquis in mediterraneorum multis locis nascētibus fieri uideſ, ut in Salsulis oppido Burgundie patet, unde Arar cum Rhodano descēdit in mare mediterraneū: & contrā aqua Salinatum à mari mediterraneo , ut austris flātibus copiōiore fluctu fontis salis uidentur, fertur in sublime. Hoc est à Domīni Iesu arbitrio factum ; sicut in corporis foeminei fabrica cōtingit, quā sanguis & alimenta à corde rectā ad suas partes sine reflexione ulla abeant, tamen lac in mammis earum reflectitur à matrice contra ordinem in album cōuertendo quod rubrum est. Sed quid miraculi in aquis non est : quæ circulariter obuoluere terræ globū debebant : & nihilominus aegrè iudices, utrum maior aquæ an terre superficies emineat. Deus hic, Deus est: dico Deus, homodeus, Deus homo, Christus Iesus sua potentia applicatiua, & nō tantum uolitiua sic uti liter naturæ uiolauit ordinem, ut licet sint à terræ centro in sublime elati mōtes, & sit factus locus ad receptaculum aquarum tanquam per inuersos montes, in profundo, nihilominus aquæ maris ita tument, inq; globum à terræ uicinia recedendo conuertuntur, ut altissimis terræ montibus sit altius mare, antequam ad 200, m. passuum in aqua progrediare; cuius rei cūm astro-

51

astrolabio ipse cum multis nautis feci periculum.
Præsentि & mobili numine Iesu arctatur mare, ne li-
mites præscriptos transeat, urgeatur suo pondere lí-
cer. Plus enim potest diuini imperij uis arbitraria,
quam naturæ impetus, qui à Deo est inditus. Sed co-
hibet mediator legem Dei in hoc facto. Quid uero di-
cemus, quod æstuum ratio est diuersa, in diuersis lo-
cis? In sinu enim hesperico ad insulam Diui Thomæ
æstus ab Oceano Atlantico est octo horarū, recipro-
catio quatuor, aut cōtrā, quum senis alibi horis fiat ac-
cessus, & totidem recessus. Quum autē sit illud mare
uastissimum, & maxima mole, quod occiduæ Africæ
parti imminet, ita illum cohibet prouidentia, ut uix
quantum Venetijs in Zona solis crescat, quū alioqui
ad littora Galliæ & Hispaniæ immanium montiū in-
star intumescat. Scalent omnia miraculis, & priuile-
gijs. Sed ubi iam clarè docui quatuor esse regiones
trium superiorum elemētorum, in una terra maximè
sensibili analogia destitutor. Verùm hoc fecit eiusdē
priuilegij author, ut omnia illic essent uiolata, ad hoc
ut sensibiliter tangamus nostri Christi præsentiam in
hac mole palpabili. Certissimum est secundum natu-
ræ ordinem, qui nil aliud est quam absoluta illa uo-
luntas æterna, quæ legem dedit uniuerso, debere ex
conditione materiæ primæ, grauissima in centrum,
& leuissima in circumferentiam mittentis, quæ par-
tes sunt in terra durissimæ & grauissimæ, proximè ad
centrum accedere: & quæ sunt tenuiores, & aquæ
similiores, debuisse semper in eius circumferentia ma-
nere. Sic enim fríabilis terra, aut arena in superficie
similitudinem aquæ gerens, & densissima in metal-
lis & saxis regnans, fecisset eundem ordinem terræ

sursum & deorsum maxime, ascendentis & descendenti-
 sis: quibus duabus non ægræ duas medias secundum
 affinitatem apposuissemus. Sed quū in altissimis mō-
 tium iugis non tantum videamus æternæ fabricæ sa-
 xa esse elata, sed & uenas ferè omnes aurum argentiq[ue] an-
 tiquissimorum metallorum, & coctu naturaliter diffi-
 cilimorum ibi delitescere, quum ista in centro reside-
 re deberent, quin particulari imperio violatus sit or-
 do dubitare nullus potest. Sic instituit sub Deo illa sa-
 piētia, cuius est finis esse cum filijs hominum: Sapien-
 tia, dico, creata & increata, simul prospiciens saluti
 humanæ, quæ instar piscium obuolui medio in mari
 poterat. Hoc est illud insigne mysterium, quod dicit
 Dauid: Ascendunt montes, & descendunt campi in
 locum præfixum, quem fundasti illis. Terminum ip-
 sis aquis posuisti, quem nō transgredientur, neq[ue] con-
 uertentur operire terram. Duo ista continua uiden-
 tur miracula, ut montes à centro terræ diuisi & elati
 (quod in vicinis fissuris multorum montium patet,
 ubi respondent communis libellæ lineamenta eregio-
 ne mutuò posita) sic stent, ut extra locum sint, & non
 recidant, quum sub se multæ habeant humidum so-
 lum, & quod uix sine palatione sustineret mediocria
 ædificia. Alterum autem miraculum est, quod illi sum-
 mi aquæ montes ita se cohibeant, ut saltē si non ope-
 rient mōtes, in plana & humili loca inundent: quod
 tantum abest ut faciant, secundum quod naturaliter
 fieri deberet, ut per loca humili in Scythia, Asia mi-
 nore, Agypto, Numidia, Longobardia, littore Gal-
 lico, & ferme ubiuis terrarū sese subduxerint, & pau-
 cissimas inundarint uersus polum nostrū prouincias.
 Quod autem & montes miraculose sustententur, sal-
 tem in:

tem in multis locis, hoc notat, quod absq; terræmotu
ullo multæ in planicie constitutæ regiones & insulæ
se subduxerint, & in fundū sensim abierint: ut Ma-
lamocca Venetijs, cū aliquot alijs insulis, solū Aqui-
leicense ad sex aut septem millia passuum iam à mille
annis. Hadria, quæ celeberrima urbs Italæ fuit, tota
submersa est, ubi fermè iam à 1500. annis Rauenna in
siccum ad tria milia passuum abiit. De fluminibus li-
cet etiam merè arbitriū & miraculosum aquæ mo-
tum considerare. Quum enim sit omnibus in consel-
lo, terram & aquam unā componere globum rotun-
dum, quod uerum est, quū Nilus à Lunę montibus in
nostrū mare feratur per gradus plus minus quinqua-
ginta maioris circuiti, quæ sunt $\frac{1}{7}$ pars uniuersi, opus
est dīmidio itinere sursum ferri, aut fateri terram esse
non rotundam, sed instar assis aut tabulæ in nostrum
mare inclinatę esse. Oxus, Indus, Ganges, Coromara,
Tontōteancus & Maragnonus, flumina maxima sūt
ea conditione. Quum autem constantissimē in illis lo-
cis Scythia, qui nunc ob humilitatem omnino palu-
stria sunt, in ditione regni Moscorum & Tartarorū,
tota antiquitas etiam in fabulis, nedum in historijs ali-
quid ueri habēs, mōtes altissimos posuerit, nominaq;
illis dederit: fieri nullo modo potest, quin sensim saltē
mediocres montes se se ab hominum conspectu ibi-
dem subduxerint, quū ob alia, tum maximē quod ma-
xima flumina fluunt etiamnum ab illis locis, ubi illi
montes esse diceban̄: & ita fluunt, ut plerūq; ex cō-
muni lacu in loco ubi mōtes dicebantur, apparente,
alia in mare nostrū aut Hīcanum, alia in Oceanum
septentrionalē ferantur. Quum enim hiatibus pro-
uincias, urbes, domos, & pleraq; absumi uideamus

Indies, quis dubitet in magno illo montium pondere
 cōtingere nemine aduertente? Vbiq; Christus solus
 sine ullo naturæ arbitrio, maximè in his duobus ele-
 mētis priuilegiatè facit, & sic quatuor naturas in qua-
 ter quatuor disponit, ut actū omnia sint in omnibus.
 Sed in unione dvarum naturarū in unum solum glo-
 bum antequā ullā terrestria animātia possent uiuere,
 aut etiam creari, est æternitatis mysteriū. Sicut enim
 hāc uniuersi basim, terram uidelicet, cernimus ea esse
 cōditione, ut quum sit mater omnium materialium,
 in ea, ex ea, & per eam stantium & uiuentium, tamen
 nullo naturaliter nisi in se motu mouetur, omnia sua
 extrema ad centrum colligendo; omnia tamē quæ in
 ipsa, aut super eam, de ea potissimū uiuit, in sublime
 mouentur. Sic est quædā prima infinitaçꝫ uitus, quæ
 immobilis manēs, dat cuncta moueri. Est itaq; uerus
 diuinitatis typus in materia positus, terra. Hinc in sa-
 tanæ inuolucris Dīmeter Ceres, tanq; Dīdusa meter,
 id est, omnia dans mater, numē Terrę uocabatur: que
 reuera nil aliud quām diuinitas ipsa est in essētia, uni-
 tate, ueritate, bonitateq; nomine uniuersi agēs, & has
 uirtutes toti naturæ impertiens. Sed quod ante omnē
 uitam terrenam, siue actū à terra natā, opus fuit, causa
 salutis humanæ nos qui per ordinē naturalem pisces
 reuera esse medijs in aquis debebamus, ab aquis non
 solum eximi, sed ipsam aquam unū cum terra globū
 rotundū in se & adæquabile facere; illud mōstrat etiā
 necessariò, ante ullam creaturæ finalē distinctionē
 (quæ sola reuera in hominē est, eo quod finis omniū
 distinctionum est) unitam fuisse cum diuina natura
 unam aliam illi proximā, in cuius medio erāt omnes
 creaturæ instar piscium cōclusi, per cuius solius à suo
 círculo

circulo remotionē terra reuelata est; et ita reuelata est,
 ut plane nō ab ea moueri possit, nisi ipsius humidi uit
 tute. Hic est noster Iesus, firmitatis æternę centrū unā
 cum Deo cōmune habēs, in quo est posita totius uitae
 basis & distinctio. Non enim aliunde sit, ut omnia sin
 gularia principium in humido habeant disponēte &
 coquente igne sanguinolento & rubente, quam quia
 sapientia isthac creata, unita æternę, omnia & singula
 per basim diuinā individuat, & principio uitae donat,
 sed nō sine igne rubente, cuius medio aut finali inten
 tione potius omnia in illo humido formantur. Chri
 stus enim ante omnia uult sibi uniri ignem illum san
 guineum animæ nostræ, in sanguinis mysterio laten
 tis, antequam quicquam faciat: eo quod omnia nomi
 ne humani generis faciat. Illa uero prius sunt in men
 te, que ultima sunt in opere. Sed inter uallum aëris no
 nat sp̄ritum inter aquam diuinitati agglomeratam &
 concentricam, & igneam sf̄aram ponit, angelicam ui
 delicit naturam, que tanquam aer magis symbolizat
 cum nexu terræ, quam cū suis uiciniis. Sicut enim aer
 in se habens unitas naturas ignis & aquæ, in calidi re
 missi & humidi intēsi natura, eaq; unione adiuuat ter
 ræ pigritiā in frigido remisso & intenso sicco positā,
 ad hoc ut delibrari ab eo se permittat, et in cōposita as
 surgat: sic & natura angelica inter Mediatorē & ho
 mines posita, & in se calorē remissum iudicij seu iusti
 tie diuinæ rubentis, & zelo ardenter unā cum mis
 ericordia intensa, quadrat magis cum terra diuinæ ma
 iestatis, ad eliciēdum ex ea motum, ut strictissimæ ge
 lidae q; eius naturæ immobilitas tandem se quatenus
 fieri potest flecti sinat, & quocunque uolet calidum
 & humidum assurgat, licet nunquam se unam uideri.

aut.

aut tangi in composito, sicut nec in seipsa, sinat. Nam
 natura uelata accidentibus omnino est. Inde licet
 innumeræ sylvae, aut quævis ingens rerum moles ex
 terra mole crescat, nec quicquam ab eius pondere
 aut quantitate diminuit, nec à qualitate. Sed magnū
 est, & in æternū notabile, quod illa tam stupenda, im-
 mobilis, immensaçō moles, se ita cōcuti ab ignis et spi-
 ritus interius admissi & latētis natura permiserit (tan-
 tus fuit aëris & ignis ueri in anima & angelo amor di-
 uinæ bonitatis) ut causa salutis animantium rationa-
 bilium centrum suum æternis muris plenum in cir-
 cumferentiam euomuerit, & totius naturæ ordinem
 in se unā uiolauerit; montesq; maximos unā cum ual-
 ibus profundissimis fecerit. Et reuera nobis est ualde
 in hoc considerandum, quod est considerabilium
 primum. Quod licet Deus sit in sua æternitate incon-
 cussa immobilitas, solaçō suæ immutabilis uoluntatis
 lege in esse deduxit mundum, tamen ne chaos ex chao,
 seu confusio ex confusione nasceretur, opus fuit pri-
 uilegio quodam, ita semel moueri ad asciscendum in
 unionem sapientiae creatæ increatam, ut summus mi-
 sericordiæ amplexus, qui in eius maiestatis centro ab-
 ditus latebat, nulli rei notus aut participabilis omni-
 no ad extra euomeretur, inçō constrictione & unio-
 ne misericordia unā cum rarefactione iudicij ostende-
 retur. In Deo enim sine illius temperamenti Christi
 admissione conformi & concentrica, impossibile e-
 rat consistere mundum, etiam si omnino arctissima il-
 la misericordia ad extra unā cum iudicio patuisset: qd
 prouidens Deus, sibi uim primum in nostrum exem-
 plur fecit, considerans, quod nec pura misericordiæ
 arctatio poterat in separationem ad militandum ob-

impar-

37

imparticipabilitatem et inseparabilitatem uenire, nec
rarefactio iudicij poterat ullum agglutinare eo pacto
ut posset subsistere. Si enim iniquitates obseruet, quis
poterit sustinere? quū ne ipsi quidem angeli sint mun
di ante Deum. Sine aqua uinculo nil fiebat, nam per
se nil producit aqua. Reuelatis igitur fundamentis or
bis terrarum æterni, innumeris ante seculis quam in
globo terræ illa fieret uiolentia, unita Deo fuit Chri
sti nostri aquea natura, frigiditate sua arctius quam
terra stringens (si posset perfecto aliquid dici perfe
ctius) suo uero humore laxans omnia, possibilia om
nia Deo facit, quum secundum illos ordines quos
Deus huic mundo ostendit, fieri aliter non posset, q̄
ut opera redemptoris finiti & infiniti divina uolun
tas huius mundi opificium disponeret. Sic igitur ha
bet finis cōsiderationis. Nullo modo aut arctatio aut
rarefactio summa poterat, sic nec utrūq̄ simul, in suo
summo esse quicquā componere: sicut nec adamas,
nec cinis, sunt eo modo ut unquam ex illis sic stantib
us fiat compositum. Accedat humiditas opus est, nō
nuda, sed igne fermentata & agitata, solicitataq̄. Acce
dat etiam aeritas, quae ad duri delibrationem requiri
tur, ut rarefacta sicut aqua, ut rarefactio ligetur. Sed ma
iori miraculo est uidendum, quomodo est Deus om
nia in omnib. & quomodo sunt omnia in omnibus.
Iam constat quadripartita esse omnia elementa, ita ut
ignis aut eius affinitas sit in se in aëre, in aqua, in terra,
secundum superiorē partem. Flamma enim alba non
fit naturaliter in summo aëre, nisi iuxta sfæram ignis:
nec potest hic fieri, nisi assidue depascēdo circumuici
num acrem. Vnde sit, ut in occlusis omnino, & non
respirantibus desit flamma. Inde sunt æolipylæ, &

ova medica quas uentosas uocat, carbo usuarius, &c.
 & alia innumera artis & naturæ opera. Quod superior aer sit affinis per se, in diuturnis cometis docet. Superior aquæ pars est ita igni affinis, ut non aliunde in toto orbe sit usus lumenis artificiosi, quam à pinguis. Terram superiorem esse in leuissimis lignis, pôdere & rarefactione patet; unde sicca salix, & sarmenta, & si quid leuissimi ligni est, supplet pabulum igni penè ipso attactu adustibile: quod patet in pyrotechnia. Sicut sunt quatuor ignes in igne, & quatuor in singulis elementis singuli; similiter de terra. In se enim quadruplici gradu tota terra est, sed maximè ubi densissima & siccissima. Inferior aquæ regio seculenta hoc ipsum monstrat, adeò ut aqua omnis sensu finaliter terrescat. Quod aer inferior etiam deorsum assidue maximè tēdat, ex gelo per eius circumstantiam, & solis disgregatoris absentiam, facto patet, præter ea argumenta quæ dicta sunt. Quam sit crassus, sæpè patet in brumosis diebus. Ignis niger colore testatur suā terrestreitatem. Ignis coeruleus seu penultimus in sublime in aëris secundo loco aqueo est, unde ad inferiora deuoluitur. Sed in aqua marina magis patet. Vnde ex illa corrupta sal acutissimum, igniq; simillimum fit. Inde fit, ut in incendijs magnis marina aqua non extinguat, sed accendat ignem. Inde aqua uini tota in colore coeruleo comburitur. Sed in terra flauor ille patet, quem in secundo terræ loco, unde coerulei flores, tum maximè in sulfurea natura, & metallica corrupta, quæ tota coerulea est dum incenditur. Aer porro totus nobis est coeruleus, quia priuatione & habitu constat. Quod enim proximum uidemus, clarum & album est: quod distat, est nigrum claram:

fum: quibus unitis , fit cœruleus . Ignis autem ru-
 beus in carbone , in loco aquæ est per suam rubedi-
 nem, ostendendo quod ab aqua ista alba nascitur ru-
 beus ignis color , cuius finis in humano genere , ut
 dixi , est. Proprietate magis quam apparentia colo-
 ris sese ostendit. Nam sicut in ipso carbone assidue
 lambendo tendit deorsum , & adnihilat quantum po-
 test , quod est à nigro igne præcedente excoctum:
 sic aer in secunda uersus inferius regione addensat,
 quæ penetrando resoluit pars inferior , ita ut quum
 ad eius colatorium ueherit , aut in sublime tanquam
 fauillas emittat , aut aquam in inferius retundat. A-
 quæ potabiles illi respondent , unde sunt ad sanguini-
 s conseruationem in animantibus medium. Quid
 in terra huic respondisset igni , præter metalla , non
 video : quorum extremum est in ferro , ære , & au-
 ro , post liuiditatem plumbi , stagni , argenti , quæ
 sunt patri sulfuri proxima. Sicuti mater in fundo
 posita pro terra nigra est : sic in Deo Christo , an-
 gelo & homine , sunt sacrosancti quaterniones , quo-
 rum uirtute huiusmodi sic stant. In Deo uidimus ,
 in Christo similiter. Quatuor sunt angelorum or-
 dines , quasi unus , duo , tria , & quatuor , quæ sunt
 decem. Maximam enim & ultimam multitudinem
 ignorasse uidetur posteritas , quæ in decimo loco sub
 nouem cognitis ordinibus stat ad naturæ curam. In
 sensibili mundo dupliciter consideratur idem qua-
 ternio. Nam ad hoc ut cum ternione sensibili ele-
 mentorum inferiorum quarto loco ponatur cœlum ,
 noluit esse Deus igne in sua sfera , nisi per uim motus:
 sed immersi materiae terrestri omnino uoluít. Et sic

fit, ut cum aere aqua & terra, cum inuisibili igne natu-
rali temperatis, uniatur cœlum, in quaternionem;
aut contrâ, terra ipsa suis filijs aut fratribus diues, &
unita cum cœlo triplici natura constante, fit quater-
nio ascensus. Sicut enim ignis elementaris nusquam
nisi in animantibus reuera uidetur, sed omnino acci-
dentariè terræ ob pabulum hæret; sic celestis ille qui
ascendere super omnes cœlos debebat, in uisibili cœ-
lo terrenæ substantiæ pleno remansit, deorsum ten-
dens in stellis, sicut inferior in carbonibus. Omnes ue-
rò cœli uisibiles cum primo mobili, sunt de potentia
materiæ terræ educiti, super quos crystallinū respon-
det. Aquæ, & empyreum aëri, supra quem locum im-
possibile fuit subtilitatem ignis ascendere: & ideo re-
mansit locus beatorum super empyreum cœlum, ut
sicut hic mediâte aëre corruptibili corruptibiliter ui-
uimus, illic de eo æternaliter uiuamus. Sed reuera ig-
ne sursum & deorsum in massa confuso, sunt tria supe-
riora, & tria inferiora, realia & localia, materialia &
substantialia, ut in sabbatum septimo loco transeat,
quod post nouem numerando singula quatuor fieri
potest. Est enim eadem ratio, sed non iisdem medijs
deducta. Sicut enim tria elementa superiora, & totidem
inferiora in abdito igne suo uitam habent quam
diffundunt, sic & quatuor supra & totidem infrâ per
Christum in Deo decimo finem faciunt. Innumera
inde contemplationis rerum diuinarum & humana-
rum seges se se offeret, eundem ordinem sequenti, per
quem Deus omnia dispositus. Satis est quod nec aer,
nec ignis, suis antè uiribus uti potuere, quam in unū
globum mediator & creator concentraliter uniren-
tur, sine qua infinita potentia non posset ad momen-
tum.

tum in esse retineri hic globus , cuius puncius ren-
tentiae est in terra fixus: demum per instrumentum hu-
midi & calidi sensim omnia in suos fines attolluntur.
Sicut immobilitas terrae dat uim uectibus , hypo-
mochlio supposito, ut omnia moueri possint, ad in-
star cuius est pes omnium ambulantiū , remi in aqua,
& alae in aere, & si quid medijs motus inter ea est : cer-
te naturaliter nil nisi ui humidi mouetur, ut intelliga-
mus à Deo nil posse effici , sine illis aquis superiori-
bus . unde sunt aquæ multæ populi multi , Christi
membra, & partes, quos tingit aquis mysteriosis , in-
teriorim quoad ipse fons uiuus in singulis habitet resti-
tutis: & sic de nostro uentre fluat istæ aquæ uiue, quas
nunc in eius laudem effundimus, ut sint lumen ad re-
uelationem gentium, sicut erant à principio. Ea esta-
qua munda, quæ est super omnem carnem unam cum
spiritu effundenda: de qua qui biberit, non sitiet in æ-
ternum. Quum adhuc terra materiæ primæ esset stu-
poris ob incomprehensibilitatem plena , nec aliter
comprehendi potens quam quod erat aliarum re-
rum incognitarum receptaculum , spiritus Domini
super aquas istas ferebatur. Ante enim erant tenebre
super faciem abyssi : nec unquam in materia fuisset
facta distinctio particularis & comprehensibilis, nisi
prius ille Domini spiritus diutissime super aquas illas
spirituales fuisset confouendo uersatus. Quod enim
illa creatura Iesus sit diuinæ sapientiae unitus concen-
traliter, opus fuit eundem instar fermenti in pasta diu
deificari, ut eius nutibus omnia deificarentur. In eo ita-
que erat æterna felicitas, & glorificationis claritas,
priusquam mundus unicū fieret. Ettanta erat, ut fina-
liter pro se & suis membris corporea natura ditatis,

non maiorem potuerit optare quam quæ iam erat illa
 à patre ante mundi cōstitutionem data gloria. Clarifi-
 ca, ait, me pater, claritate quam habui apud te, post-
 quam mundus fieret. Annuit uero pater, et ait: Et cla-
 rificaui, & iterum clarificabo: quæ absolutum naturæ
 statum sine passione respiciunt. Semper enim om-
 nia sic fieri oportebat. Fuit augmentum duplicitis glo-
 riæ in passione, & restituzione nunc futura, in qua cor-
 pus restituetur in omnibus. Quum autem sit certissi-
 mum, fore in singulorum membrorum suorum glo-
 rìa Christum, quum apparuerit esse uita nostra, & sic
 omnia debeat patri subiçere, quæ est summa glori-
 ficatio eius: opus est etiam hac authoritate manifeste
 colligere, quod in eo omnes distincti ante mundi con-
 stitutionem eramus, in eius aquæ abyssò tanquam ig-
 nis abditæ, in quo consortio erat illi par gloria & clari-
 tas, atque illa quæ post omnium militiam est futura.
 Inde fit, ut ab omnibus spiritus in sublime redeat, ad
 Deum hominem, qui dedit illum tanquam sui par-
 tem in singulis, ut ex singulis partibus & militibus fie-
 rent, & tota, & duces, & capitis membra, sine quo ca-
 pite actuali non potuit primus Adam formari. Hinc
 ad hanc imaginem & similitudinem Dei, quæ est in
 Christo, formatus est. Hinc fit ut maxima uisibilis
 gratia quæ nobis sit collata, aut possit conferri, sit igne-
 us spiritus: quia in prima rerum consideratione, in
 prima Christi claritate posita, nos ignis eramus, om-
 nìa in aqua suscitans, quia nostri gratia omnia in Chri-
 sto à Deo fiunt. Et quia angeli erat aer superior, ideo
 electus cœlo diabolus, & materiæ consimili alliga-
 tus est in aere inferiore. Vnde uocatur rector & pote-
 stas

ssas huius aeris & tenebrarum. Hinc tantum inculcat discipulus dilectus, quod Christus uenit per aquam & sanguinem : quasi diceret ignem , & non in aqua solum , sed in aqua & sanguine. Hinc baptismus dicitur in spiritu sancto & igne. Quia sic nobis quod prius eramus, in Christo redditur, qui diuinitate immobilis uenit in aqua, non in aqua solum, sed in aqua & sanguine , ut nos à submersione aquæ corruptæ per aquam sanctificatam extraheret : quæ omnia naturalia sunt, in ordine gratiæ posita. Sed à consideratione elementorum corruptibilium ad æternam transeundum est.

DE NATVRA SPIRITUALI IN GE-
nerali, & quomodo multiplex in unum
conspiret subiectum.

Esse sine comparatione ulla , maiori numero spirituales uirtutes , & substantias ueras & perfectas, quam sensibiles coelo comprehensas, etiam filosofus tanto magis cogitur fateri , quanto minus caput. Hoc uero à uirtutibus celestibus cogitur dicere , & ipsis ssæris planetisq; fateri non deesse suas intelligentias. Sed quum sit certissimum, in materia quatenus simplex est, nil planè spiritus, sensus, motus, uel uitæ esse: in omnibus autem individualiis uideatur tam multiplex, ut uix numerari queat : opus est omnino, ut ab arbitrio hac diuersitate plenissimo, in haec inferiora immitti. Nam forma per se nunq; subsistit sua materia destituta, nisi mens aut intellectus, & in ipsa mente aut intellectu residendo, per abstractionem & esse mentale solum. Quum autem humani tatem non solum huic nature in generali præexistere sit

sit opus, sed etiam singulis adesse individuis oporteat
 (nam nec per virtutem materiae, nec per naturam for-
 mæ, uita, aut eius quævis partes aut conditiones sur-
 gunt, sed per mentem illam quæ illas uniat, & mutua
 applicatione non solum suæ essentiæ conseruande in
 composito auidas faciat, sed continua custodia ab ex-
 teriori corruptione immunes conseruet) ante omnia
 fuisse specificè unita Deo, & ad eum excitata necesse
 est, quæ singulis seculis in corruptione uisa sunt, Por-
 rò sicut ab unitate singulorum elemētorum uidemus
 procedere uarios & multiplices temperamentorum
 gradus, sicut ab igne uaria rerum calidarum genera,
 species, individua, in rebus aut quæ esse solū, aut quæ
 etiam uiuere, sensum & rationem habent: & demum
 omnem illam uarietatem uidemus per se eō tendere,
 ut calefaciat quantum potest, & similia omnia dispo-
 sita suo primo & generali autorī reddat: sic opus est
 omnino his uarietibus præesse sp̄ritus, qui omnes
 ab unitate una participabili emanent, & tandem post
 uā peregrinationem eodem unde uenerunt tendant,
 aut tendere doceāt: ut qui sunt filii dei, quantauis sint
 diuersitate studiorum, tamē in hoc conueniant, quod
 gloriam & charitatem illam Dei quæ in illis est, uelint
 latissimè patēre. In hac cōsideratione cognoscitur assi-
 duitas illa participabili sp̄ritis, quæ omnibus creatis
 dat ut bonum appetant. Singula enim irrationalibia
 magis obsequi satagunt, q̄ arbitrio mouerī ad boni
 obiecta incognita. Nam nullum brutū ut ad procrea-
 tionem excitetur, ulla mouetur apprehensione felici-
 tatis, quæ sit patri in filijs: sed quia ita incitat comes spi-
 ritus, sic mouetur. Quum itaq; calidi, humidi, frigidí,
 siccī, et cōpositorū ex ijs temperamentorū sit innumerā
 multi-

multitudo, ut per combinationem potest uideri: de-
mum etiam per quadripartitas elementorum natu-
ras, quibus terra, ignis, aer, aut aqua fieri summa simi-
litudine potest: una ratio spiritalis praesit adpositi-
ue & uniuersis & singulis necesse est, quae in quatuor
genera spirituum in illud idem, ut & naturae con-
spirantium, quae muta ista & materialia sic disponat
& incitet, ut assidue secundum suum agat principium.
Si enim uidemus obrepere frequentissime cessatio-
nem ab officio in uniuersi imperatore homine, licet
semper una quatuor in suum finem illi incitent arbitria:
Dei uidelicet, Christi, angelii, et hominis ipsius;
quanto magis in rebus uegetabilib. putemus opus
esse superiori spiritu, quem praeципue tanta sit secun-
dum omnium sensuum obiectum pulchritudo in u-
niuerso, ut nullo arbitrio humano aut angelico pos-
set simile fieri opificium: Quum sit omnino & secun-
dum se, & secundum capacitatem creaturae imparti-
cipabilis Deus, opus est, ut ipse arbiter uniuersi Mes-
sias, cum sua semper latentis substantiae presentia,
ad sit ueluti fulcrum uniuersae naturae, sine quo nec
materia ullo modo, nec formae quantuvis unitae sub-
sisterent. Primus itaq; spiritus omnino sit immobilis
et imparticipabilis necesse est, ut sua stabilitate basim
essentiae in uniuerso praestate, fulciat omnia, graduq;
primum ad motum, qui sine puncto renitentiae im-
mobili fieri non potest, faciat. Hæc est infinita diuini-
tas, in qua & quiualeenter omnis res & motus delite-
scit: sed non nisi per secundum finitumq; spiritum a-
queum, in quo omnia primò eminent, & eminenter
distinguuntur. Habet uero infinitatem communem
hic spiritus cum immobilitate, primaq; infinite.

Quicquid enim primum actu mouet, una & quiescat & moueat necesse est, quod in Hypomochliorum machinis, in centro & circumferentia moti circuli, in renitentiæ puncto quod pedibus animalium dum mouentur semper hæret, & generaliter in omni motus principio uidetur. Membra humana mota in sua radice quiescent, quum à toto corporis nixu mouemus pedibus una & moueamur & quiescamus oportet. Quare spíritus secundus uniuersi motor idem cum primo motore per immobilitatem esset, & in perpetuum sit, opus est: & una diuersus & mobilis, sicut de uerbo finito & infinito uidimus. In ipso uita erat, & uita erat lux hominum, & lux spíritus & substantiæ eius in tenebris materiæ & formæ lucet, & tenebrae puræ creaturæ illam lucem inaccessibilem non comprehendunt, donec mittatur homo restitutus à Deo, cui sit nomen, non tantum oblatum, ut haec tenus fuit omnibus quibus abunde gratia Dei est oblata in salutem.: sed oblatum & receptum, Iohannes, id est gratia Dei. Hic enim ueniet in mundum, ut testimonium perhibeat de lumine, in singulis creaturis abscondito, & humano generi ad haec diem incognito, ut omnes qui unquam fuerit, restituti credant per illum qui certe nō est lux, sed testimonium perhibet de lumine. Sed tandem in Christum per spíritum mutatus, & resurgens maior omnibus natu mulierum, erit etiam ipse lux uera (qua ipsi Iohanni & Christo est communis) illuminans sicut & Christus, de lumine Christi semper capiens, omnem hominem uenientem in hunc mundum. Nam quum solus Iesu omnia restituere sit potens, tamen Iohannes Eliæ quum uenerit, restituuet omnia:

omnia: & sic actu conuerteret corda patrum in filijs,
ad quos transitum fecere spiritus patrum, ut in illis
sint conuersi, qui in se fuere peruersi. Ideo spiritus
ipse in uita corporalis Eliae, uarios ad exprimendum
Deum spiritus proposuit, quum esset in sua ignoran-
tia spelunca, & foramine petræ. Et ait illi angelus:
Egredere Eliae, & sta in monte coram Domino: nam
mons montium Christus est, in quo intelliges om-
nia etiam secretissima. Ecce enim Dominus transit:
in totius naturæ cursu nil aliud quam Dominus im-
mobilis transit, sed per has similitudines eius infinita-
tudo capitur utcunque. Et spiritus grandis & for-
tis, subuertens montes, & conterens petras ante Do-
minus, non in spiritu Dominus. Et post spiritu com-
motio, non in commotione dominus: & post com-
motionem ignis, non in igne est lehouah, & post i-
gnem vox silentij subtilis. Quadruplex etas, quadru-
plex mundi spiritus. humanus sua violentia euertit
omnia, & diuina & humana, ita ut nil tyrannidi huma-
nae obstat, ut se una tot miserijs inuoluendo in pri-
mis insignior quam cætera omnia clade confecerit,
non in tali spiritu dominus. Violentiae enim non est au-
thor, sed permisso Deus. Deinde cōcussio illa, aut cō-
motio in angustiori loco arctata, qualis est sismus in
terra, aut tonitru in celo, etiam abest a Deo. Licet itaque
tremefecerit per clades in Faraonem celitus excita-
tas Moses totam uiciniam, & sit cum maxima com-
motione data & conseruata lex, non tamen in com-
motione dominus. Licet itaque lex sit data me-
dio in aere per angelos in manu Mediatoris, qui
angeli repræsentant aerem, ut uisum est in harmo-
nia, non tamen in commotione illa dominus.

Nam nec in ignea uiolentia nuda, & aqua nō tempe-
rata, nec in aereo motu longē quietiore dominus est.
Quia solum per legem aeris illā in suis exordijs man-
na pascenti similem, erat cognitio peccati; unde non
in commotione dominus. At ignis ille qui summam
attulit perfectionem illis, quibus affulxit secundum
eius aetatis capacitatem, habere dominum debebat.
Non est tamen in igne dominus: quia sicut Aaron
in Hannam & Caiafam antichristos desinens, in suo
reprobatus est ordine, quum tamen iustissimē ordi-
nem summi pontificatus possideret: sic etiam Petrus
in illis qui multis iam seculis patet, finem iustissimæ
authoritatis faciens, in reprobum abiit sensum: unde
non in igne dominus. Bona enim principia, pessi-
mos habuere exitus: ita ut nulla gens in toto mundo
peior fuerit pseudochristiana, quia in eam reduxit
spiritus malus septem alios nequiores se. Ideo etsi no-
uerat Christum Paulus, non tamen iam secundum
carnem, in qua passus pro nobis fuerat, nouerat. Spe
rabat enim se posse peruenire ad resurrectionē, quæ
est ex mortuis in carne restituta: quæ non sit secundū
carnē, aut materia, sed secundū substantiā omnibus
sensib. incomprehensibilem, inq solo sacramentorū
sacramento solum, seorsim ab omni alia materia, sub
uestimentis panis & uini delitescit: sicut alibi sub for-
mæ et materiæ uelaminibus, inter quas duas naturas
est medium, insensibile quidem, sed tamen assidue
& corpore & animo participabile. Non in igne do-
minus. Nam spinae suffocarunt optimum semen, &
simile quarto, quod tamen adferet fructum centes-
imum, sexagesimum, tricelimum. Post ignem autem
est illa dulcis uox, sonans suo tenui silētio in auribus
nostris,

nostris, quando in mentibus nostris lex diuina scribitur, & non egemus amplius doctore, aut libris, quia omnes cognoscemus Deum a minimo ad maximum. Hic spiritus est quietus, agens sine motu in star fundamenti terrae, representans ipsam sese silentio magis quam uoce exprimentem diuinitatem: unde non additur quod sit, uel non sit in hac uoce dominus, quia ipsa Sapientia aeterna fidem sui facit supra omnia uerba mundi. Ne autem uideatur mirum, aut a ueritate alienum, quod non sit Dominus finaliter in igne euangelico: patet ex eo, quod tendit euangelium & eius author Iesus, ut non solum sui, sed etiam ipsem Iesus subiiciatur ipsi patris uocis silenti, postquam sibi subiecerit omnia. Quum enim omnes creaturas Iesus ad peregrinandum in natura sparserit, ut tandem illas in laudem patris tanquam emeritas recipiat, aeternasque ex corruptibilibus in mente nostra angelica & sua faciat; opus est finaliter illas in se recollegisse, non ut in eo maneant, sed ut finaliter ipsis presententur omnium authori Deo, quum effundet de suo spiritu super omnem carnem, ad hoc ut in omnibus agnoscatur ipse Christus, sicut Christus nil aliud quam manifestare patrem satagit. Spiritus imperij humani, quanto est a grauioribus, tanto est uehementior: ut quum iacitur terra, aqua, aer, ignis. Hic enim in se nullo modo patet, maxime uero urgitur iactu terra grauissima iusta proportione delibata. Ideo uehementiam motuum ex ordine naturae accepit spiritus, uehementissimum motum per spiritum in primo loco ponens: inde remissorem, aut saltem qui finib. coerceatur, uti ignis in uiuetibus. In ultimo loco posuit uocem silentem, & motum non motum: ut

dicimus de terra, quę nunquam sursum, semper huc
 in seipsum, id est deorsum tendit. Nam licet Deus sit
 omnino imparticipabilis, & ad extrā immobilis, ta-
 men æterno in seipsum reflexu æternam gustat per-
 petuò & actuali motu fœlicitatem. Et ea de re terra
 uiuentium dicitur. Quum enim sit infinitus, ad ex-
 tra moueri impossibile est: quia omnia occupans, nō
 habet quō pergit, aut distendatur. Quum autem sit
 perfectissima fruitione sue fœlicitatis, in se omnino
 assidue reflecti habet: quod dedit terrae uim ut sic ha-
 beat. Hæc igitur æterna absis, aut ssæra infinita, ut
 statim in sequenti capite in eius perigrafa dicetur,
 essentia est, unde essentiae omnis sp̄iritus: sed om-
 nia in centro patris unit ad misericordiam, & dilatat
 omnia in ueritate absidis à centro ab æterno genitæ:
 & sic est unitas & ueritas, à qua utraque procedunt
 semidiametri ex centro & circumferentia nati pro-
 bonitate sp̄iritus. Sic essentia ab omni parte in se re-
 ducit Pater, eandem à cetro in circumferentia undiq;
 manifestat filius, & utruncq; finem optimum ab utro
 que iungit procedens sp̄iritus sanctus. inde Chri-
 stus, inde angelus, inde homo. Hic sp̄iritus si mobi-
 lis & participabilis esset, principium animæ esset, &
 omnium spirituum: sed in Christo uoluit omnia actu
 inseri spiritualia, tam diuina quam humana. In hoc
 spirituum omnium promptuario reposita est tota do-
 ctrina illa angelica, quæ in spirituali interpretatione
 legis datæ per angelos est à maioribus tradita ore te-
 nus: quorum fragmenta multa ad nos usque delata
 sunt, & omnis ueritatis testimonium confirmarunt,
 in decem nominibus diuinis, decem proprietatibus,
 decem orbibus, seu ssæris, atq; finaliter in omnibus
 numeris

71

numeris denarijs legis. Quum autem Deus sit immobilis, ut suprà, & sit opus his decem virtutib. spirituum ad uniuersi conseruationem: opus est necessarium, ut illae virtutes aut spiritus, ut melius dicamus, sint actu in uno supposito, arbitrio & omnipotencia prædicto. Nam si mentales tantum erunt, & non reales spiritus, nil planè in natura facient. Est itaque unus Christus solus, qui multiplicatatem suarum virtutum in illa decem genera prima uoluit distinguere. Sed clarius ista tradita sunt in Absconditis: reliqua in distinctione erunt in sequentibus.

DE DIVINA NATVRA, AN SPI.
ritus dici possit.

INfinitudo facit, ut licet nil certius sciri possit, quām unam causam esse, quę dedit esse mundo, nil tamen minus possit circumscrībi aut definiri quām Deus. Extendendo itaque mentis aciem, quantum potest in uia capere, dicemus quòd Deus est infinita essentia, in infinita unitate, ueritate, & bonitate: aut infinita unitas, ueritas et bonitas, in infinita essentia. Et rursus: Deus est ens entium, in quo ab æterno per solam æquivalentiam delitescunt, & sunt, quae sunt possibilia eius maiestati, quæc in natura unquam fuere, sunt & erunt. Ad huius secundæ descriptio- nis, seu adumbrationis pōtius declarationem insi- stemus, eo quòd de essentiæ unitate, ueritate, & bo- nitate iam attigimus, quantum nouæ nativitati mei Iesu satis est. Ut autem pateat facile, an sp̄ritus dici de- beat, pro rei ueritate, sicuti pro appellatiōe & sacris & profanis scriptorib. cōmuni, de rerū essentia pri- mō dicemus ultimā & resolutā ueritatē. Quū omnia
quæ

quæ habent esse comprehensibile (quale omnia pre-
ter ipsum Deum & primam causam habent) sint ne-
cessariò prius in mēte quām in re: id est, prius in cau-
sa quām in effectu: necesse est, ut primum esse rerum
omniū sit in aliquo primo, quod sit instar omnium:
sed per solam habeat æquivalētiam, quæ de eius po-
tentia sunt educenda. Sicut enim est omnino imposs-
sibile construere ædificium, nisi prius æquivalenter
in artificis, aut redemptoris mente non solum illud,
sed omnes illius partes fuerint in simili & æquivalen-
ti essentia: sic nisi prius ab æterno in Deo omnia
per æquivalētiam fuissent, quæ creata & facta sunt,
nunquam possent creari, aut fieri. Quemadmodum
igitur in una magna massa auri, aut adamante, mate-
riā ue aliqua, quæ apud omnes in precio esset, sunt
in summa sua excellentia, et perfecta optabiliç essen-
tia, omnia quæcunq; possent tanto precio compara-
ri, & uendī, uel emī, & iure merito illud aurum per
æquivalētia dicitur illa omnia habere: sic etiā opus
est, Deum opt. max. ante omnia habuisse, habere, &
esse in eternum habiturum, mundum per equivalē-
tiam: hoc est, primum esse mūdi, & perfectissimum.
Verum in tam altis tenebris quod ad nos, est illa in-
credibilis claritas, ut nec angelus ullo modo possit
ad eam accedere comprehēsionē, in qua res minima
mūdi est infinita, siue infinitæ æquivalēs. Sicut enim
esset omnino impossibile homini, massam auri omni-
bus mercibus mundi, æquivalētē, ullo modo quod
ad sui precium atinet, estimatione capere, nisi prius
singulares illas merces, aut partim, aut in uniuersum
cognouisset (indefinitum enim perinde atque infini-
tum incomprehensibile est) sic, nisi ad extrā diuinā
proui-